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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavným cieľom diplomovej práce je, kvalitatívna komparácia vybraných troch internetových portálov
z oblasti ubytovania z pohľadu koncových užívateľov portálov. Tak isto budú pre vybrané internetové
portály stanovené doporučenia k zlepšeniu a postrehy vyplývajúce z informácií získaných prostredníctvom
marketingového výskumu.

2. Výzkumné metody:

Literárna rešerše
Práca s primárnymi informáciami
Komparácia
Marketingový výskum
Dedukcia

3. Výsledky výzkumu/práce:

Návrh porovnávaných kritérií
Výpočet hodnôt kritérií, na základe preferencií respondentov- cestovateľov
Komparácia troch vybraných ubytovacích portálov
Záverečné/finálne zistenia

4. Závěry a doporučení:

Autor na základe marketingového výskumu prostredníctvom respondentov- cestovateľov vytvoril kritéria, na
základe ktorých vypočítal ich hodnotu stanovených a porovnávaných kritérií. Na základe výpočtov porovnal
autor tri vybrané hotelové portáľy(Booking.com, HRS.com a pempeliska.cz), kedy portál Booking.com dosiahol
najlepších výsledkov. Autor ďalej predstavil desať poznatkov a doporučení na základe porovnávania portálov
a vyslovil sa v obrovský potenciál a prospech hotelových portálov do budúcna.
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SUMMARY
1. Main objective:

The main objective of the thesis is qualitative comparison of the three selected internet accommodation
portals from the perspective of the end-user consumption preferences. The point of thesis is to sattle
recommendations to improve quality of selected portals and observations based on marketing knowledge
and prime datas from marketing research.

2. Research methods:

- Literature review
- Primary information working
- Comparison
- Marketing Research
- Deductions

3. Result of research:

- Design of compared criteria
- The calculation of criteria, based on the preferences of travelers
- Comparison of three selected accommodation portals
- Overall findings

4. Conclusions and recommendation:

Marketing research has been source of travelers preferences and criterias that the author calculated and set its
values and compared each other . On the basis of calculations the autor has created a comparison of the three
selected hotel accommodation portals (Booking.com, HRS.com a pempeliska.cz), and the portal Booking.com
achieved the best results. The author has also presented ten findings and recommendations based on the portals
comparison and spoke in favor of huge potential and future of a hotel portals usage.

KEYWORDS

Marketing research, web site quality, comparison, an internet accommodation portal
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1 Úvod

Internet za poslednú dekádu dosiahol obrovský rozmach a prispel k odbúraniu časových
a vzdialenostných bariér. Netreba zdôrazňovať, že tento trend sa výrazne dotkol aj oblasti
cestovného ruchu a teda samozrejme aj ubytovacích služieb. Získavanie informácií
o ubytovacích možnostiach prešlo vývojom po časovej osi a z miestnych zdrojov, rádia,
televízie sa postupom času stali zdrojom informácií blogy, internetové stránky asociálne
siete, kde samotný zákazník získa obrovské množstvo informácií bez námahy a takmer
okamžite.

Ubytovací portál predstavuje zdroj kvánt informácií a ponúk, z ktorých si samotný
potenciálny zákazník môže vybrať pri hľadaní miesta na odpočinok, a práve preto tvorí
kvalita internetových ubytovacích portálov v súčasnosti časť konkurenčného boja a stáva sa
kľúčovým faktorom pri podnikaní v sektore cestovného ruchu. Kvalitný ubytovací portál
môže zákazníkovi priniesť vyššiu mieru úžitku a synergický efekt.

Cieľom diplomovej práce je kvantitatívne porovnanie troch vybraných ubytovacích portálov
z pohľadu cestovateľov, predstavujúcich koncových zákazníkov. Súčasne budú v závere práce
prezentované doporučenia k zlepšeniu a deduktivně postrehy autora k danej problematike.

Vedľajší cieľ bude v práci predstavovať zistenie ako porovnávať ,na základe literárnej rešerše,
ubytovacie portály, charakterizovať metodológiu pri vypracovaní práce diplomovej práce
prostredníctvom údajov obsiahnutých z teoretickej časti a vyhodnotiť primárne informácie
respondentov.

Diplomová práca je tvorená zo štyroch častí. Teoretická časť by mala ozrejmiť pohľad na to,
čo znamená kvalita a ako je možné, akým spôsobom, kvalitatívne hodnotiť webové portály.
Prvá časť ozrejmuje aj problematiku marketingového výskumu, ktorý je pre potreby práce
bytostne dôležitý. Teoretická časť kladie dôraz aj na ozrejmenie pojmu User Experience, teda
užívateľského prežitku. V jednoduchosti charakterizuje vybrané tri ubytovacie portály.

Na teoretickú časť naväzuje metodologická, ktorá opíše oboznámi čitateľa s priebehom zberu
primárnych dát výskumu, ktorý bol zostavený na základe teoretickej časti. Jej súčasť
predstaví aj popis vybraných otázok v dotazníku.

Praktická časť práce analyzuje všetky získané dáta a informácie ktoré predstaví čitateľovi,
obohatené o autorove dedukcie spojené s marketingovými znalosťami. Praktická časť
charakterizuje každú formu výpočtu výsledkov, a na konci časti na ich základe predstavuje
výsledky vyhodnotenia komparácie samotných ubytovacích portálov.

Záverečná časť zahŕňa doporučenia a postrehy, odvodené z primárnych výsledkov výskumu
a autorovu dedukciu budúcnosti internetových ubytovacích portálov.
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2 Teoretická časť práce

Oblasť cestovného ruchu je kľúčovou pre mnoho zemí, tak isto aj pre Českú republiku, no
spôsob vyhľadávania ubytovania turistami sa zmenil. Namiesto využívania služieb
cestovných kancelárií, schopných dojednať ubytovanie priamo s ubytovateľom, si podľa
Lorencovej (2013), značná časť cestovateľov, či už individuálnych alebo skupín, volí cestu
využívania služieb internetových ubytovacích portálov. Teoretická časť práce obsahuje
charakteristiku odbornej terminológie, pre lepšie pochopenie a uvedenie čitateľa do danej
problematiky.

2.1 E-Turism
Príchod internetu výrazne zmenil podnikateľské prostredie a preto ak chce byť v súčasnej
dobe firma na poli konkurencie úspešná musí sa tomuto trendu prispôsobiť a snažiť sa ho brať
jako konkurenčnú výhodu. Základnou výhodou internetu je globálnost' za minimálne
náklady. Je jedno kde na svete sa jedinec nachádza, všetok obsah umiestnený na internete má
k dispozícii, a to okamžite. Donát (2000) charakterizuje práve okamžitosť ako jednu
z nesporných výhod internetu. Akákoľvek zmena sa prejaví v reálnom čase. Práve vlastnosti
globálnosti a okamžitosti majú kľúčový dopad pre využitie internetu na trhu cestovného
ruchu v ČR, z dôvodu, že samotné ubytovanie je službou s časovým a miestnym oddelením
nákupu a spotreby. Potenciálny zákazník sa teda nemusí spoliehať na sprostredkovateľa, môže
si sám vybrať cieľovú destináciu a služby priamo u poskytovateľa. Tento trend posledných
rokov označujeme ako E-turism.

E-turism ako digitalizuje a inovuje všetky procesy a vzťahy v v odvetví cestovného ruchu.
Tento nový trend umožňuje zúčastneným subjektom maximalizovať ich aktivitu/efektivitu
a do značnej miery sa zaslúžil o prevrat v celom obchodnom procese, ako aj v oblasti
strategických vzťahov medzi turistickými organizáciami a ostatnými subjektmi.

2.1.1 Internetový portál

Mlcoch( 2012) označuje portál, z pohľadu informačných technológií (webovou), ako
aplikáciu, ktorá svojmu užívateľovi poskytuje jednotným spôsobom a centralizovane
informácie z rôznych zdrojov, o ktoré daný užívateľ predstavuje záujem, alebo sa ho nejakým
spôsobom týkajú.

Spoločnosť designKrean (2014) charakterizuje webový portál ako internetovú stránku,
fungujúcu ako prístupový bod k informáciám na internete.

Jedným zo základných delení internetových portálov označuje designKrea (2014) nasledovne:
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Všeobecné portály (horizontálne), poskytujú široké spektrum informácií a pokrývajú
mnoho odvetví a kategórií. Dobrými príkladmi sú svetové portály ako Yahoo, A O L ,
alebo AltaVista, spomedzi domácich môžeme uviesť Zoznam alebo Azet.
Špecializované portály (vertikálne), sa zameriavajú na špecifickú skupinu informácií
a predstavujú vstupnú bránu k zdrojom z tejto vybranej kategórie. Ponúkajú prístup k
aktuálnym správam, novinkám a digitálnym publikáciám vo svojej oblasti.


[…]


Dôveryhodnosť
6.3 64 20% 0220 0,4 25 1 2,199 0,700 1,540 0,500 1,100

Dôveryhodnosť
6.4 72 23% 0247 0,4 25 1 2,474 0,900 2,227 0,900 2,227

6.5 39 12% 0,134 0,4 25 1 1,340 1,000 1,340 1,000 1,340

6.6 187 60% 0,643 0,4 25 0,3 1,928 0,300 1,928 0,300 1,928

8.1 28 9% 0,096 0,3 30 1 0,866 1,000 0,866 1,000 0,866

8.2 86 27% 0296 0,3 30 1 2,660 1,000 2,660 1,000 2,660

8.3 53 17% 0,182 0,3 30 1 1,639 1,000 1,639 1,000 1,639

Možnosti vyhľadávania 8.4 291 93% 1,000 0,3 30 1 9,000 1,000 9,000 1,000 9,000

8.5 71 23% 0244 0,3 30 1 2,196 1,000 2,196 0,000 0,000

8.6 172 55% 0^91 0,3 30 1 5,320 1,000 5,320 1,000 5,320

8.7 55 18% 0,189 0,3 30 1 1,701 1,000 1,701 1,000 1,701

Funkcionálně

kritéria

Možnost prihlásenia sa 9.1 52 17% 0,179 0,1 30 1 0,536 1,000 0,536 1,000 0,536
Funkcionálně

kritéria Systém rezervácie
10.1 262 83% 0,900 0,25 30 1 6,753 1,000 6,753 1,000 6,753

Funkcionálně

kritéria Systém rezervácie
10.2 29 9% 0,100 0,25 30 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

11.1 34 11% 0,117 0,15 30 1 0,526 1,000 0,526 0,000 0,000

11.2 162 52% 0357 0,15 30 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Doplnkové služby
11.3 78 25% 0268 0,15 30 1 1,206 1,000 1,206 0,000 0,000

Doplnkové služby
11.4 118 38% 0,405 0,15 30 1 1,825 1,000 1,825 0,000 0,000

11.5 92 29% 0316 0,15 30 1 1,423 1,000 1,423 1,000 1,423

11.6 176 56% 0,605 0,15 30 1 2,722 1,000 2,722 0,000 0,000

Stormo pop latky 12.1 118 38% 0,405 0,2 30 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

http://Booking.com
http://HRS.com
http://Booking.com
http://Papmpeliska.cz

Komuni ty

Formy komunikácie s

portálom

13.1 118 38% 0,405 0,3 20 1 2,433 1,000 2,433 1,000 2,433

Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.2 72 23% 0 3 7 0,3 20 1 1,485 1,000 1,485 1,000 1,485

Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.3 14 4% 0,048 0,3 20 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.4 0 0% 0,000 0,3 20 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom 13.5 0 0% 0,000 0,3 20 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.6 5 2% 0,017 0,3 20 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.7 203 65% 0,698 0,3 20 1 4,186 1,000 4,186 1,000 4,186

Komun i ty

Formy komunikácie s

portálom

13.8 0 0% 0,000 0,3 20 0,000 0,000 0,000

Komun i ty

Hodnoten ia ubytovan ia 14.1 104 33% 0357 0,5 20 1 3,574 1,000 3,574 1,000 3,574

Komun i ty

FAQ 15.1 68 22% 034 0,2 20 1 0,935 1,000 0,935 1,000 0,935

Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení

16.1 291 93% 1,000 0,7 15 1 10,500 1,000 10,500 1,000 10,500

Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení

16.2 84 27% 039 0,7 15 1 3,031 1,000 3,031 1,000 3,031

Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení
16.3 3 1% 0,010 0,7 15 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení
16.4 45 14% 0,155 0,7 15 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení

16.7 145 46% 0,498 0,7 15 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Personifikovaný

obsah

Prezentácia zariadení

16.8 63 20% 036 0,7 15 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Personifikovaný obsah

17.1 101 32% 0347 0,3 15 0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Personifikovaný obsah
17.2 95 30% 0326 0,3 15 1 1,469 0,000 0,000 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Personifikovaný obsah
17.3 152 48% 0322 0,3 15 1 2,351 1,000 2,351 0,000 0,000

Personifikovaný

obsah

Personifikovaný obsah

17.4 0 0% 0,000 0,3 15 0,000 0,000 0,000

Formy

prístupnosti

Mobilné zobrazen ie

/Aplikácia
18.1 94 30% 0323 1 10 1 3,230 1,000 3,230 0,000 0,000

98,924 1 92,335 74,119

Zdroj: Vlastné spracovanie (2015)