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Další hodnocení:
Cíl práce je vymezen rozumně a uchopitelně. V teoretické části jsou pojednány relevantní partie odborného
zázemí, i když možná určitá stručná pasáž z oblasti marketingu cestovního ruchu, hotelnictví by byla šikovná.
Vzhledem k cíli práce je pochopitelný důraz na značný příspěvek interentu k průběhu kupního rozhodovacího
procesu v případě cestování - nicméně v práci používané (módní) spojení e-turismus má v této souvislosti své
nedostatky resp. chybějící polohy. Subkapitola 2.1.2 Ubytovací portál již záběr práce účelně zužuje výhradně
na možnosti, problémy ubytovacích portálů. Následná partie (2.2 Všeobecné přístupy ku kvalite) se vrací na
obecnou úroveň, stejně jako 2.3 Hodnotenie kvality webových stránok, účelná je zejména partie 2.3.2 Metriky
kvality webových portálov, která předurčuje obsah praktické části. Logika sledu v teoretické části mohla být tedy
promyšlenější, protože obecná partie 2.4 Marketing v oblasti internetu měla být zařazena dříve. Mimo to, kromě
výhod marketingu na internetu bylo vhodné zmínit i jeho úskalí. Pasáž zařazená za nástin obecných principů
marketingového výzkumu 2.6 Charakteristika vybraných hotelových portálov již patří do praktické části. Práce má
metodologickou stručnou kapitolu, z hlediska terminologie je nešťastné označení v práci provedeného primárního
šetření za kvalitativní – konečně i v textu na str. 21 se uvádí „Typovo je možné označiť výskum za kvantitatívny“.
Praktická část práce se nejprve věnuje zejména prezentaci výsledků kvantitativního výzkumu, jehož hlavním
cílem nepochybně bylo postižení významu parametrů kvality webových ubytovacích portálů. Jeho výsledky
jsou analyzovány na úrovni frekvenční analýzy a u jedné otázky i profilovány podle věku. Následná komparace
internetových ubytovacích portálů přináší zejména zpočátku inspirující využití různých objektivních postupů pro
hodnocení kvality té které stránky, později se ale (od 4.3.2 Funkcionalita) vysvětlení postupu přiřazování hodnot
sledovaným portálům neuvádí. Doporučení se rozumně opírají o výsledky komparací a v závěru se objevuje ještě
jedna profilující informace (rozdíl v pohlaví) z vlastního šetření. V práci se objevují určité formální nedostatky, např.
matoucí je odkaz u grafu Graf 1 Determinanty vnímania kvality českou verejnosťou. Vysvětlení žádá vyjádření
na str. 21 Veľkosť skúmaného súboru pre účel seminárnej práce … šlo tedy o výzkum pro seminární - tedy jinou
– práci? Formálně je matoucí různé číslování hodnot v grafu a ve vysvětlivkách (např.gr.7. ,9, 14). Někdy neladí
číslování tabulek s odkazy v textu (s.40 tab 1 ve skutečnosti jde o tab 3).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč byly vybrány právě portály Booking, HRS a portál Pampeliška?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké byly charakteristiky neuživatelů internetových portálů v daném šetření. Má tato informace marketingový
potenciál?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Do jaké míry je možné důvěryhodnost ztotožnit se stářím portálu s.43?
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Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jak byly přidělovány body portálům ve zbývajících, v textu metodicky neupřesněných, polohách komparace?
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